



1 (4)
KS 20140228

2014-02-06
Tjänsteskrivelse

Kontor
Kommunstyrelsens
kontor

Handläggare
Petra Asplund Eriksson
08-523 042 10
Petra.asplunderiksson@sodertalje.se

Kommunstyrelsen
Arbetslivsnämnden

Ny modell för schablonintäkter för flyktingar

Dnr KS 13/370
Dnr ALN 14/003

Sammanfattning av ärendet

I Mål och budget 2014-2016 fanns ett uppdrag att ta fram ett förslag till ny modell för budgetering av schablonintäkter för flyktingar. Enligt förslaget ska de statliga ersättningarna fördelas till de nämnder där kostnaderna för mottagning och introduktion uppstår. Förslaget baseras på att ersättningen ska ingå i kommunfullmäktiges budget. Det kommunbidrag som idag används för att finansiera befintlig verksamhet ersätts med schablonintäkter.

Ärendet har behandlats i en äldre version i utbildningsnämnden (§9 2014-01-28) och socialnämnd (§7 2014-01-28). De uppdateringar som sedan skett rör endast arbetslivsnämndens och kommunstyrelsens områden, varför ny behandling i utbildnings- och socialnämnd inte behövs.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse daterad 2014-02-06
Rapport "Ny modell för schablonintäkter för flyktingar", daterad 2014-02-06
Bilaga 1 Information om övriga ersättningar från Migrationsverket

Ärendet

I december 2010 flyttades ansvaret för introduktionen och försörjningen av flyktingar ankomna efter 1 november 2010 över till Arbetsförmedlingen. I Mål och budget 2014-2016 finns ett uppdrag att se över kommunens interna fördelnings- och budgeteringsprinciper för dessa medel, som syftar till att ta fram en ny modell, anpassad efter den förändrade ansvarsfördelningen.

Enligt förslaget ska de statliga ersättningarna fördelas till de nämnder där kostnaderna för mottagning och introduktion uppstår. Fördelningen måste också anpassas till de regler som gäller för periodiseringar av intäkter. Förslaget baseras på att schablonersättningarna ska ingå i kommunfullmäktiges budget. Det kommunbidrag som idag används för att finansiera befintlig verksamhet ersätts med schablonintäkter. Den föreslagna modellen bygger på en prognos av det antal flyktingar som kommunen kommer att ta emot under 2014, samt förväntade intäkter för flyktingar som redan kommit under 2012 och 2013.

Utbildningsnämnden föreslås erhålla schablonersättningen för barn/ungdomar för att täcka merkostnader som uppstår för flyktingbarn inom den pedagogiska verksamheten. Förstärkningar avseende elevhälsans resurser särskilt riktade till nyanlända elever, samt för att utveckla kommunens arbete med återsökningar ingår i förslaget.

Större delen av schablonersättningen för vuxna och äldre tillförs arbetslivsnämnden. Schablonersättningen föreslås finansiera både befintliga insatser, men skall även ge utrymme för förstärkningar. De föreslagna förstärkningarna består av nya språkstödande insatser inom arbetsmarknadsenheten, ökad samordning med arbetsförmedlingen, och implementering av Basprojektet.

Socialnämnden föreslås få 1 mkr i schablonersättning för att utveckla kommunens arbete med återsökningar.

Kommunstyrelsen tillförs grundersättningen för att finansiera ett övergripande strategiskt arbete med flyktingfrågan. Den centrala posten i Mål och budget 2014-2016 "Ny modell för budgetering av schablonintäkter" på 10 mkr upplöses. Det kommunbidrag som växlas in från nämnderna föreslås utgöra ett centralt reservanslag för flyktingmottagande för att säkra ekonomin om det verkliga flyktingmottagande skulle bli lägre än det prognostiserade.

Förvaltningen föreslår att modellen för fördelning av prestationsbaserad ersättning till kommuner med ett högt mottagande tas fram senast i samband med delårsrapporten i april.

Ekonomiska konsekvenser och finansiering

De utökningar som föreslås i ärendet finansieras inom ramen för den nya modellen för flyktingmottagningen.

I förvaltningens underlag till kommande Mål och budget behöver nya prognoser för nästkommande års flyktingmottagande tas fram. Baserat på dessa prognoser görs nya uppskattningar av de statliga ersättningarna för personer med uppehållstillstånd. Om intäkterna beräknas bli lägre än föregående år kan en återföring av kommunbidrag behöva göras.

Förvaltningens förslag till arbetslivsnämnden, utbildningsnämnden, socialnämnden och kommunstyrelsen:

Förslaget till ny modell för fördelning av schablonintäkter tillstyrks

Förvaltningens förslag till kommunfullmäktige:

1. Kommunfullmäktige antar den föreslagna modellen för schablonintäkter för flyktingar
2. Fördelar intäkter från flyktingschablonen 2014 med 24 000 tkr till utbildningsnämnden, med 42 500 tkr till arbetslivsnämnden, med 200 tkr till kommunstyrelsen och med 1 000 tkr till socialnämnden.
3. Fråntar kommunbidrag 2014 med 22 300 tkr från utbildningsnämnden, 12 500 tkr från arbetslivsnämnden och med 200 tkr från kommunstyrelsen, sammanlagt 35 000 tkr
4. Fördelar 35 000 tkr till kommunstyrelsen för dels ett nytt anslag för flyktingmottagningen på 25 000 tkr och dels 10 000 tkr för att lösa upp det redan fastställda intäktskravet för den nya fördelningsmodellen
5. Uppdrar till kommunstyrelsen att senast vid delårsbokslutet per april fatta beslut om en fördelningsmodell för den prestationsbaserade ersättningen

6. Uppdrar till kommunstyrelsen att ombesörja eventuella omfördelningar mellan centralt anslag för flyktingmottagning och intäkter från flyktingschablon under året efter faktiskt utfall på flyktinginvandringen.



Martin Andrae
Stadsdirektör



Arjun Bakshi
Chef arbetslivskontoret

Beslutet från kommunfullmäktige expedieras till:

Berörda nämnder

KSK/E redovisning och ekonomisupport

Akten



Flyktingschablon

Ny modell för schablonintäkter för flyktingar

Datum: 2014-02-06

Handläggare: Petra Asplund Eriksson

Diarienummer: KS 13/370, ALN 14/003, SN 14/004, UN 14/00007

Södertälje kommun, Ny modell för schablonintäkter för flyktingar

Innehåll

Ny modell för schablonintäkter för flyktingar	1
Bakgrund	3
Ersättningar som kommunen får utan ansökan, för personer med uppehållstillstånd	3
Grundersättning för nyanlända personer med uppehållstillstånd.....	3
Ersättning för etableringsinsatser för nyanlända personer	3
Ersättning för initiala kostnader för ekonomiskt bistånd	3
Prestationsbaserad ersättning för kommuner med ett högt mottagande	4
Fördelning av ersättningar utan ansökan för personer med uppehållstillstånd - nuvarande modell.	4
Förslag till ny modell	5
Utbildningsnämnden	5
Arbetslivsnämnden	6
Kommunstyrelsen	8
Socialnämnden	9

Södertälje kommun, Ny modell för schablonintäkter för flyktingar

Bakgrund

I december 2010 flyttades ansvaret för introduktionen och försörjningen av flyktingar ankomna efter 1 november 2010 över till Arbetsförmedlingen. Kommunernas ansvar omfattar efter det datumet samhällsorientering och SFI, samt som tidigare introduktion i t ex förskola, grundskola och gymnasieskola. I Mål och budget 2014-2016 finns ett uppdrag att se över kommunens interna fördelnings- och budgeteringsprinciper för dessa medel, som syftar till att ta fram en ny modell, anpassad efter den förändrade ansvarsfördelningen, som ska säkerställa att kommunens flyktingmottagande blir så bra som möjligt med tillgängliga resurser.

Ersättningar som kommunen får utan ansökan, för personer med uppehållstillstånd

Kommuner har rätt till ersättning för vissa kostnader de har för personer som fått uppehållstillstånd. En del av de statliga ersättningarna betalas ut utan ansökan och en del behöver kommuner ansöka om. Detta PM behandlar hur ersättningar utan ansökan för personer med uppehållstillstånd ska fördelas och följas upp.

Kommunen får dessa ersättningar automatiskt. Någon återredovisning till staten krävs inte och kommunen kan inte heller bli återbetalningsskyldig.

Grundersättning för nyanlända personer med uppehållstillstånd

De kommuner som har en överenskommelse med länsstyrelsen om att ta emot nyanlända personer, får för varje år överenskommelsen gäller en grundersättning. Ersättningen motsvarar fem prisbasbelopp. Summan för 2014 är 222 000 kronor per kommun.

Ersättning för etableringsinsatser för nyanlända personer

Kommunen får ersättning med ett schablonbelopp som fastställs varje år. Schablonbeloppet ska täcka kostnader för etableringsinsatser för nyanlända personer, till exempel särskilda introduktionsinsatser eller merkostnader i skola, förskola, fritidshem och barnomsorg, SFI och samhällsorientering. Ersättningen varierar efter ålder, och betalas ut under en tvåårsperiod.

Fastställda schablonbelopp för 2014 är;

För mottagna mellan 0 – 19 år	82 900 kr.
För mottagna mellan 20 – 64 år	82 900 kr.
För mottagna över 65 år	51 900 kr.

Ersättning för initiala kostnader för ekonomiskt bistånd

Kommuner får även ersättning för initiala kostnader för ekonomiskt bistånd som kan uppstå innan den första etableringsersättningen betalas ut till personen. Ersättningen varierar beroende på personens ålder och om han eller hon innan mottagandet i kommunen bodde i eget boende eller på ett anläggningsboende hos Migrationsverket.

Utbetalas per flykting en månad efter mottagandet.

Belopp:	Barn (under 20 år)	3 000 kr
	Vuxna (i anläggningsboende)	7 500 kr
	Vuxna (i eget boende)	4 000 kr

Södertälje kommun, Ny modell för schablonintäkter för flyktingar

Prestationsbaserad ersättning för kommuner med ett högt mottagande

För att stimulera kommuner att ta emot fler nyanlända invandrare från anläggningsboenden och ge en högre ersättning till kommuner som har ett högt mottagande har ett prestationsbaserat ersättningssystem införts från och med 2014. För kommuner med ett högt mottagande av flyktingar i eget boende, som Södertälje, är ersättningen kopplad till att kommunen har en överenskommelse om flyktingmottagande med länsstyrelsen för det år som ersättningen ska betalas ut.

Beräkningsgrunden för att fastställa ersättningen 2014 är kommunernas totala flyktingmottagande under 2013 relaterade till deras befolkning per den 1 november 2013. De 145 kommuner som hamnar över medel och har en överenskommelse per den 1 januari 2014, delas upp i tre grupper. Den översta gruppen, där Södertälje hamnar får 15 000 kronor för varje nyanländ 2014. Kommunens prognos, där 1 700 – 2 200 nya flyktingar förväntas bosätta sig i Södertälje under 2014, ger 25,5 – 33 mkr i beräknade intäkter.

Reglerna för periodisering av intäkter innebär att bidrag ska matchas mot de kostnader kommunen har. I de fall ett bidrag inte är relaterat till några exakta kostnader ska bidraget intäktsbokföras när man erhåller det. En modell för att klargöra vilka merkostnader för det höga flyktingmottagandet som ska finansieras av den prestationsbaserade ersättningen föreslås tas fram senast i samband med aprilbokslutet. Modellen kommer då även styra hur intäkterna ska periodiseras.

Fördelning av ersättningar utan ansökan för personer med uppehållstillstånd - nuvarande modell.

Idag är det endast ersättningen för initiala kostnader för ekonomiskt bistånd som ingår i kommunfullmäktiges budget. Övriga ersättningar (grundersättning och schablon) tillförs arbetslivsnämnden som, enligt nuvarande budgetmodell, finansierar SFI och samhällsintroduktion för flyktingar med dessa medel. Fram till årsskiftet 2013/2014 finansierades även den introduktionsverksamhet som fanns kvar i kommunal regi enligt det gamla regelverket med schablon. Schablonersättningen skall finansiera kostnader för flyktingar under en period av ca tre år (året för uppehållstillstånd plus de tre efterföljande)

Arbetslivsnämnden får inte disponera mer schablonersättning än de haft motsvarande kostnader för. Överbliven schablonersättning resultatförs, men tidigare överskott för flyktingar ankomna åren 2007-2009 har genom särskilda beslut fördelats om för att finansiera särskilda arbetsmarknadsinsatser för en större målgrupp än flyktingar.

Arbetslivsnämnden bedriver idag ingen verksamhet som finansieras med barnschablon. Utbildningsnämnden har vid två tillfällen beviljats extrapengar till volymavstämning inom pedagogisk verksamhet, genom särskilda beslut som finansierats av schablonersättningen för barn.

Södertälje kommun, Ny modell för schablonintäkter för flyktingar

Förslag till ny modell

Även om merparten av schablonersättningen avser den verksamhet som arbetslivsnämnden svarar för så finns kostnader för flyktingmottagandet även inom andra områden i kommunen. Framförallt inom skolan men även till viss del inom administrationen. De statliga ersättningarna bör fördelas till de nämnder där kostnaderna för mottagning och introduktion uppstår. Fördelningen måste också anpassas till de regler som gäller för periodiseringar av intäkter. Förslaget till ny modell för fördelning av schablonersättning baseras på att ersättningen ska ingå i kommunfullmäktiges budget. Det kommunbidrag som idag används för att finansiera befintlig verksamhet ersätts med en intäkt avseende schablonersättning.

Förslag till ny fördelning avser grundersättningen, schablonersättningen för barn, vuxna och äldre samt ersättning för initiala kostnader för ekonomiskt bistånd.

När det gäller den prestationsbaserade ersättningen till kommuner med ett högt mottagande får Södertälje tidigast under februari månad information om vilken grupp, och därmed ersättningsnivå, kommunen kommer att hamna i. Förvaltningen föreslår därför att modellen för denna ersättning tas fram i samband med delårsrapporten i april.

Den föreslagna modellen bygger på en prognos av det antal flyktingar som kommunen kommer att ta emot under 2014, samt intäkter för flyktingar som redan kommit under 2012 och 2013. 2014 har vi antagit att 1700 nya flyktingar kommer till Södertälje. 33% antas vara barn, 60% vuxna och 7% antas vara äldre. Utbildningsnämnden föreslås få schablonersättningen för barn, arbetslivsnämnden får större delen av schablonersättningen för vuxna och äldre och kommunstyrelsen får grundersättningen.

Utbildningsnämnden

Utbildningsnämnden föreslås erhålla schablonersättningen för barn/ungdomar för att täcka merkostnader som uppstår för flyktingbarn inom den pedagogiska verksamheten.

Befintliga insatser

Schablonersättningen ska användas till flyktingbarnens skolgång och de åtgärder barnomsorgen och skolan gör för att barnen ska kunna gå i svensk skola. Barnen/ungdomarna går i skola på samma villkor som svenska barn, dvs höst- och vårtermin och barnomsorg bedrivs året runt. Under de två första åren betraktas eleverna som nyanlända. Någon särredovisning av kostnaderna för flyktingbarnen görs inte, men man kan anta att kostnaderna uppstår jämnt under året och intäkterna bör därför kunna periodiseras linjärt under två år, vilket motsvarar den tid som barnen betraktas som nyanlända.

Det belopp som budgeteras måste bygga på tidigare års erfarenhet av antalet mottagna flyktingbarn, men kan variera mycket mellan åren. Det faktiska utfallet kan av naturliga skäl skilja sig väsentlig mot de antaganden som gjordes i budgeten. Justering av differenser mellan budget och prognos görs i samband med de volymavstämningar av pedagogisk verksamhet som sker i april och december.

Södertälje kommun, Ny modell för schablonintäkter för flyktingar

Förstärkningar

Inom utbildningsnämndens verksamhetsområde finns även många statliga ersättningar som kan fås efter ansökan. För att utveckla kommunens arbete med återsökningar inom detta område, och säkerställa att kommunen söker alla bidrag som den är berättigad till, föreslås att 0,5 mkr används för att finansiera en ny tjänst med uppdraget att arbeta fram och implementera nya riktlinjer och rutiner.

För att förbättra mottagningen av nyanlända elever föreslås en förstärkning av elevhälsans resurser med 1,2 mkr. Medlen ska användas till åtgärder för att förbättra utredning och kartläggning av nyanlända elevers skolbakgrund och kunskaper samt inom skolans ram ta fram åtgärder för att förbättra arbetet med insatser för att stärka de nyanlända elevernas fysiska och psykiska hälsa.

För utbildningsnämnden får förslaget följande ekonomiska konsekvenser 2014

	Mkr
Beräknade schablonintäkter 2014 UN	-24
Finansiering utvecklingsarbete återsökningar	0,5
Finansiering av förstärkning elevhälsan.	1,2
Avdrag kommunbidrag	-22,3

Arbetslivsnämnden

Större delen av schablonersättningen för vuxna och äldre tillförs arbetslivsnämnden. Ersättningen är tänkt att täcka kostnader för etableringsinsatser för nyanlända personer under en period av tre år, och ska därför periodiseras både utifrån den tidsmässiga faktorn och utifrån de insatser/kostnader kommunen har. Förslaget är att ersättningen fördelas över tre år, med tyngdpunkt på de två första åren då stora insatser såsom Svenska för invandrare och samhällsintroduktion genomförs. All schablonersättning ska vara förbrukad efter det tredje året.

Språk och utbildning påverkar starkt individernas möjlighet att gå ut i arbete. Svenska språket är viktigt för arbete och delaktighet i samhället vilket gör deltagande i kurser i svenska mycket viktig. Schablonersättningen föreslås finansiera både befintliga och nya verksamheter.

Sfi - Svenska för invandrare

Befintliga insatser

Hela sfi verksamheten föreslås finansieras med schablon. De delar som idag finansieras med kommunbidrag växlas mot schablonersättning. Genom att intäkterna baseras på ett verkligt antal flyktingar byggs en form av volymavstämning in i modellen. Vid ett ökat flyktingmottagande ökar de verkliga intäkterna, och vice versa.

Den beräknade årliga kostnaden för sfi inrymmer förutom ordinarie sfi i egen och extern regi, även kostnader för sfx (svenska för yrkesutbildade), sfa (svenska för akademiker).

Södertälje kommun, Ny modell för schablonintäkter för flyktingar

Förstärkningar

Förslaget inrymmer även förslag till förstärkningar av sfi. Dels i form av en implementering av basprojektet. Basprojektet arbetar med en speciell pedagogik inom sfi riktad mot analfabeter och lågutbildade, och har hittills helt finansierats med medel från länsstyrelsen. Projektet avslutas i början av 2014. Även en nyskapad tjänst för samordning av sfi med Arbetsförmedlingens etableringsprogram föreslås. Arbetsförmedlingen ställer allt högre krav på en mycket flexibel och individuell SFI som måste synkroniseras med varje individs enskilda handlingsplan inom etableringsprogrammet. Idag landar detta arbete på rektor och övrig administration, varför verksamheten vill stärka upp denna del av SFI.

Den totala kostnaden för sfi 2014 beräknas uppgå till 38,5 mkr, fördelat per insats enligt följande;

	Mkr
Sfi i egen regi	20,5
Sfi externa aktörer	12
Sfx/Sfa	4
Implementering av Bas-projektet	1,5
Samordnartjänst mot Af	0,5
Summa	38,5

De budgeterade volymerna 2014 är baserade på genomsnittligt antal inskrivna studerande 2013, men med ett visst utrymme för volymökningar. Kostnaden per studieplats påverkas dock inte bara av antal elever, utan även vilken studieväg respektive elev går, därför måste både antal elever och fördelning per studieväg följas noga under 2014.

De delar av sfi som idag finansieras med kommunbidrag uppgår till 12,5 mkr. När hela sfi verksamheten föreslås finansieras av flyktingschablon kan därför 12,5 mkr i kommunbidrag växlas in.

Samhällsorientering

Befintliga insatser

2 mkr för samhällsorientering. Den prognostiserade kostnaden baserar sig på kostnaden för 2013. Hur stor denna årliga kostnad kommer vara på sikt är svåruppskattat. Både flyktingar och övriga invandrare har rätt att delta, men intresset från övriga invandrare har nästan varit obefintligt. Under 2013 deltog drygt 700 flyktingar på samhällsorienteringskurser. Insatsen finansieras redan med schablon, därför sker ingen växling mot kommunbidrag.

Nya språkstödande insatser

Förstärkningar

2 mkr för att införa en språkstödande verksamhet samt samordning av språkpraktik inom arbetsmarknadsenheten. Då deltagare inom etableringen som inte når egen försörjning och därmed är föremål för arbetsmarknadsinsatser ofta har en låg språknivå även efter godkända sfi-studier, föreslås att ett nytt språkstöd inrättas. Tanken är att språkstödet ska hjälpa språksvaga individer att

Södertälje kommun, Ny modell för schablonintäkter för flyktingar

bättre kunna tillgodogöra sig arbetsmarknadsinsatserna och parallellt utveckla sin svenska. Språkstödet ska också arbeta med språkpraktik, vilket är en insats inom den statliga etableringen.

För arbetslivsnämnden får förslaget följande ekonomiska konsekvenser 2014

	Mkr
Beräknade schablonintäkter 2014 ALN	-42,5
Sfi	38,5
Samhällsorientering	2
Språkstödjande insatser	2,0
Summa	0
Avdrag kommunbidrag (de delar av sfi som idag finansieras med kommunbidrag)	-12,5

Om de verkliga intäkterna skulle bli lägre än prognostiserat kompenseras arbetslivsnämnden från det centrala reservanslaget för flyktingmottagning.

En månatlig avstämning av ankomna flyktingar och ersättningsnivåer kommer att ske, och eventuella avvikelser mot prognostiserade intäkter justeras i samband med delårsboksluten.

Kommunstyrelsen

Grundersättningen ska budgeteras som en intäkt varje år som kommunen har en överenskommelse om mottagande av flyktingar. Ersättningen bör förslagsvis användas till övergripande strategiskt arbete med flyktingfrågan och tillföras kommunstyrelsen. Detta arbete finansieras idag med kommunbidrag, och kommunbidrag motsvarande 222 tkr föreslås därför ersättas av en intäkt för schablonersättning.

För kommunstyrelsen får förslaget följande ekonomiska konsekvenser 2014

	Mkr
Intäkt grundersättning	-0,2
Finansiering strategiskt arbete flyktingar	0,2
Avdrag komunbidrag	-0,2
Avdraget kommunbidrag från ALN, UN och KS	35
Upplösning av central post ny modell schablon	-10
Centralt anslag reserv flyktingmottagande	25

Den centrala posten i Mål och budget 2014-2016 "Ny modell för budgetering av schablonintäkter" på 10 mkr upplöses. Det kommunbidrag som växlas in från nämnderna föreslås utgöra ett centralt reservanslag för flyktingmottagande för att säkra ekonomin om det verkliga flyktingmottagande skulle bli lägre än det prognostiserade, samt för att ge berörda nämnder ett visst utrymme att ta fram förslag på ytterligare förbättringar av insatser för flyktingmottagande.

Södertälje kommun, Ny modell för schablonintäkter för flyktingar

Socialnämnden

Socialnämnden erhåller redan ersättningen för initiala kostnader för ekonomiskt bistånd, och har ett intäktskrav för detta i ramen för sitt kommunbidrag. Bidraget är inte relaterat till om några kostnader för ekonomiskt bistånd verkligen uppstått eller inte. Bidraget erhålls per mottagen flykting som ett engångsbelopp och ska intäktsbokföras den månad som ersättningen erhålls. Denna ersättning budgeteras utifrån det antal flyktingar som vi tror kan anlända under budgetåret. Budgeten bygger på tidigare års erfarenhet och det faktiska utfallet varierar med flyktingtillströmningen. För 2014 är ett intäktskrav på 5 mkr budgeterat, vilket ligger i nivå med det prognostiserade flyktingmottagandet för året.

Förstärkningar

Inom social- och omsorgskontorets områden finns även många statliga ersättningar som kan fås efter ansökan. För att utveckla kommunens arbete med återsökningar inom detta område, och säkerställa att kommunen söker alla bidrag som den är berättigad till, föreslås att 1 mkr av schablonersättningen för vuxna och äldre används för att finansiera nya tjänster med uppdraget att arbeta fram och implementera nya riktlinjer och rutiner.

För Socialnämnden får förslaget följande ekonomiska konsekvenser 2014

	Mkr
Schablonintäkt SN	-1
Finansiering utvecklingsarbete återsökningar	1

Bilaga 1

– Info om övriga ersättningar från Migrationsverket

Innehåll

Ersättningar efter ansökan	3
För asylsökande	3
Ersättning för belagd boendeplats enligt överenskommelse för ensamkommande asylsökande barn	3
Barn i förskola	3
Barn som får skolundervisning	3
Ersättning för extraordinära utbildningskostnader för tillståndssökande barn	4
Utredningskostnader för ensamkommande asylsökande barn	4
För personer med uppehållstillstånd	4
Ersättning för ekonomiskt bistånd	4
Ersättning för stöd i boendet och särskilda boendeformer för service och omvårdnad	4
Ersättning för belagd boendeplats enligt överenskommelse för ensamkommande barn med uppehållstillstånd	5
Ersättning för vård och boende för kommunplacerade ensamkommande barn med uppehållstillstånd	5
Ersättning för varaktig vård	6
Ersättningar utan ansökan	7
För asylsökande	7
Ersättning för ensamkommande asylsökande barn	7
Ersättning för stödinsatser till asylsökande barn	7

Ersättningar efter ansökan

Utöver de automatiskt utbetalda ersättningarna finns flera ersättningar som kommunen kan få efter ansökan. Nedan följer några exempel;

För asylsökade

Ersättning för belagd boendeplats enligt överenskommelse för ensamkommande asylsökande barn

Kommuner som har en överenskommelse om att ha boendeplatser för ensamkommande asylsökande barn kan få en ersättning på 1 600 kronor per dygn för varje plats. Boendeplatserna kan finnas i hem för vård och boende (HVB-hem), familjehem eller institution.

Därutöver kan kommunen ansöka om ytterligare ersättning på 300 kronor per dygn för varje belagd plats, så länge barnet är inskrivet i Migrationsverkets mottagningssystem.

Kommunen kan även få ersättning för de personer som har fyllt 18 år men inte 21 år, men då krävs att beslut om vård enligt lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) eller socialtjänstlagen (SoL) har fattats innan 18 års ålder. Det ska också finnas beslut om fortsatt vård och ungdomen ska ha lämnat sitt medgivande till vården efter myndighetsdagen.

Barn i förskola

En kommun som har asylsökande barn i åldern 3-5 år inskrivna vid en förskola, kan få ersättning för detta från och med höstterminen det år barnet fyller 3 år. Ersättningen består av ett visst fastställt schablonbelopp och avser ett läsår. Ersättningen ska täcka de kostnader som kommunen har för förskolan.

Schablonbelopp 2014

- 39 100 per år.

Barn som får skolundervisning

Kommuner som ger asylsökande barn och ungdomar skolundervisning får ersättning för detta. Kommunen kan även få ersättning för barn som påbörjat gymnasiestudier före 18 års ålder och som har rätt att fortsätta sina studier på gymnasieskolan. Ersättningen består av ett visst fastställt schablonbelopp per utbildningsform och läsår. Ersättningen ska täcka de kostnader som kommunen har för utbildningen inklusive skolskjuts.

Schablonbelopp för 2014

- 31 900 kronor per år för en elev i förskoleklass
- 62 600 kronor per år för en elev i grundskola, obligatorisk särskola, specialskola och sameskola
- 71 100 kronor per år för en elev i gymnasieskola och gymnasiesärskola

Ersättning för extraordinära utbildningskostnader för tillståndssökande barn

De schablonbelopp som betalas ut till kommunen för utbildningsverksamhet ska täcka kostnader för extra stöd som barnen kan vara i behov av. Men i vissa fall kräver barnen extraordinärt stöd som inte täcks av schablonbeloppet. Kommunen kan exempelvis ansöka om ersättning för:

- kostnader för extra, särskilt anordnade skollokalerna
- skolskjuts för särskoleelever.
- barn som behöver en särskild assistent för att kunna delta i gruppundervisning på grund av koncentrationssvårigheter och andra symptom efter traumatiska upplevelser.

Utredningskostnader för ensamkommande asylsökande barn

Kommuner har rätt till ersättning för kostnader för en utredning om placering i familjehem eller ett hem för vård och boende av ett ensamkommande asylsökande barn. Ersättningen består av ett visst fastställt schablonbelopp. Beloppet varierar beroende på om barnet blir placerat i familjehem (39 000 kr) eller hem för vård och boende (31 000 kr). Ersättningen betalas ut en gång per barn.

För personer med uppehållstillstånd

Ersättning för ekonomiskt bistånd

En kommun kan få ersättning för kostnader för ekonomiskt bistånd som betalats ut enligt 4 kap 1 § socialtjänstlagen för personer som:

- är under 65 år och inte har rätt till en etableringsplan på grund av sjukdom eller annan nedsättning av sin fysiska eller psykiska prestationsförmåga som hindrar deltagande i etableringsinsatser på minst 25 procent av heltid
- har rätt till etableringsersättning, men på grund av sjukdom eller någon annan nedsättning av den fysiska eller psykiska prestationsförmågan, inte kan delta i etableringsinsatser på heltid
- etableringsplanen har upphört för och som inte har möjlighet att försörja sig på grund av en sjukdom eller ett funktionshinder som de hade vid mottagandet i en kommun eller som har ett direkt samband med deras situation som skyddsbehövande, exempelvis posttraumatiskt stressyndrom
- fyllt 18 år men inte 21 år, går i gymnasieskolan samt har eget boende men inte har sina föräldrar i landet.

Ersättning för kostnader för en person enligt de två första punkterna ovan, ska minskas med den ersättning kommun fått för initiala kostnader för personen under samma tid

Ersättning för stöd i boendet och särskilda boendeformer för service och omvårdnad

En kommun kan även få ersättning för personer som på grund av ålderdom, sjukdom eller funktionshinder behöver särskilt boende för service och omvårdnad eller stöd och hjälp i boendet,

till exempel hemtjänst eller anhörigvård. Kommunen kan få ersättning för 75 procent av kostnaden inklusive sociala avgifter, minus den egenavgift som personen själv har betalat. Behovet av stöd och hjälp på grund av ålderdom ska ha funnits vid första mottagandet i en kommun. För övriga ska sjukdomen eller funktionshindret ha funnits vid mottagandet eller på annat sätt ha ett direkt samband med personens situation som skyddsbehövande.

Ersättning för belagd boendeplats enligt överenskommelse för ensamkommande barn med uppehållstillstånd

Kommuner som har en överenskommelse om att ha boendeplatser för ensamkommande barn med uppehållstillstånd kan få en ersättning på 1 600 kronor per dygn för varje plats. Boendeplatserna kan finnas i hem för vård och boende (HVB-hem), familjehem eller institution. Därutöver kan kommunen ansöka om ytterligare ersättning på 300 kronor per dygn för varje belagd plats.

Ersättningen betalas ut från och med första mottagningsdatum, det vill säga 30 dagar efter det att barnet fick uppehållstillstånd. Kommunen kan även få ersättning för de personer som har fyllt 18 år men inte 21 år, men då krävs att beslut om vård enligt lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) eller socialtjänstlagen (SoL) har fattats innan 18 års ålder. Det ska också finnas beslut om fortsatt vård och ungdomen ska ha lämnat sitt medgivande till vården efter myndighetsdagen.

Ersättning för vård och boende för kommunplacerade ensamkommande barn med uppehållstillstånd

En kommun kan få ersättning för omvårdnad av kommunplacerade ensamkommande barn under 18 år med uppehållstillstånd. Kommunen kan i vissa fall även få ersättning för de ungdomar som har fyllt 18 år men inte 21 år. Då krävs att beslut om vård enligt lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) eller socialtjänstlagen (SoL) har fattats innan 18 års ålder och att det finns beslut om fortsatt vård.

Kostnader som ersätts

Om ovanstående villkor är uppfyllda kan kommun få ersättning för vissa kostnader som har ett direkt samband med barnets boende och omvårdnad. Det gäller till exempel:

- Placering i familjehem. Kostnad för familjehem består oftast av ett avtalat arvode inklusive sociala avgifter samt en avtalad omkostnadsersättning som ska täcka bland annat mat, kläder, lek och fritid
- Förlorad arbetsinkomst för familjehemsföräldrar
- Enklare grundutrustning vid en första placering i familjehem
- Kostnader för särskilt förordnad vårdnadshavare för barnet. Gäller i de fall barnet tidigare har varit familjehemsplacerat hos dessa vårdnadshavare. Kommunen får då skälig ersättning som motsvarar ordinarie ersättning vid en placering i ett familjehem

Södertälje kommun, /dokumentnamn, dubbelklicka för att ändra/

- Placering på institution, jourhem eller hem för vård och boende (HVB-hem). Här ersätts dygnskostnad exklusive eventuell skolkostnad som täcks av annan statlig ersättning
- Synundersökning, glasögon eller linser
- Kontaktperson
- Ökade matkostnader på grund av exempelvis laktosintolerans.

Ersättning för varaktig vård

Kommunen kan få ersättning för kostnader de haft för personer där:

- Vårdbehovet bedöms vara i minst tre år **och**
- De sammanlagda kostnaderna för stöd och service, assistansersättning, bostadsanpassningsbidrag samt hälso- och sjukvård är minst 60 000 kronor per person under en tolv månadersperiod **och**
- Personens sjukdom eller funktionshinder fanns vid första mottagandet i kommunen eller på annat sätt har ett direkt samband med personens situation som skyddsbehövande. Det kan till exempel vara fysiska eller psykiska skador på grund av krig.

Kostnader som ersätts

Om ovanstående villkor är uppfyllda kan kommunen få ersättning för:

- Beviljade insatser enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade, till exempel personlig assistent, korttidsboende, gruppboende och dagcenterplats
- Assistansersättning för de timmar som Försäkringskassan inte beviljat ersättning för
- Bidrag som betalats ut för anpassning av bostad
- Hälso- och sjukvård (inklusive tolkkostnader) som ordinerats av läkare.

Kostnader som inte ersätts

- Även om ovanstående villkor är uppfyllda kan kommunen inte få ersättning för:
- återställande av bostad som tidigare bostadanpassats
- rättspsykiatrisk vård (som personen blivit dömd till)
- elevassistent.

Ersättningar utan ansökan

För asylsökade

Ersättning för ensamkommande asylsökande barn

Migrationsverket betalar ut en årlig ersättning på 500 000 kronor per kalenderår till de kommuner som har en överenskommelse om mottagande av asylsökande ensamkommande barn. Ersättningen ska bidra till att underlätta för kommunen att ta emot barnen och att hålla en god kvalitet på mottagandet.

Har kommunen dessutom en överenskommelse om att ha *boendeplatser för asylsökande* barn som avses i 2 § andra stycket LMA, betalas en ersättning ut på 1 600 kronor per dygn för varje plats. Detta ska täcka kostnader för boendeplatserna såsom personal, kost, logi och omvårdnad. Därutöver kan kommunen ansöka om ytterligare ersättning på 300 kronor per dygn för varje belagd plats

Ersättning för stödinsatser till asylsökande barn

De kommuner som har asylsökande barn under 18 år boende inom kommunen får en särskild ersättning från staten för stödinsatser av förebyggande karaktär enligt socialtjänstlagen. Det totala ersättningsbeloppet är 50 miljoner kronor. Fem miljoner av dessa delas lika mellan kommunerna. Fördelningen av de resterande pengarna till kommunerna beror på hur många asylsökande barn som per den 30 april varje år är registrerade hos Migrationsverket och som bor i respektive kommun. 2013 fick Södertälje 519 tkr, 2012 390 tkr och 2011 491 tkr.